

22.05.2024

CONTESTAȚIE

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU
SOLUȚIONAREA CONTESTAȚIILOR
INTRARE NR. 02/432/24
DIN 22.05.24

INFORMAȚIE GENERALĂ

Complet

Date privind emitentul contestației:	Denumire: "Vig-House" S.R.L. IDNO: 1018600024334 Adresa: R. Moldova, Mun. Chișinău, str. Timișoara 25 Telefon: 079003842 Fax: E-mail: <u>vighouse@mail.ru</u>
Autoritatea contractantă contestată:	Denumire: Primăria Voinescu IDNO: 1007601005729 Adresa: R-l Hîncești, s. Voinescu Telefon: +37369351580 Fax: E-mail: <u>primaria.voinescu@mail.ru</u>
Obiectul procedurii de achiziție:	Reparatia strada Mihail Sadoveanu,s.Voinescu r-ul Hincesti
Tipul procedurii de achiziție (LP / COP / NFP etc.):	COP
Numărul procedurii:	MD-1714373099527
Cod CPV:	45200000-9 - Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice
Aflarea despre încălcarea drepturilor legitime	<input checked="" type="checkbox"/> Am aflat despre încălcarea dreptului pretins ori a interesului legitim în urma a scrisorii nr. 37 din 17.05.2024
Obiectul contestației: (se bifează)	<input checked="" type="checkbox"/> rezultatele procedurii

SUBIECTUL CONTESTAȚIEI

- În temeiul prevederilor art. 82 alin. (1) din Legea nr. 131 din 03 iulie 2015 privind achizițiile publice, relatăm următoarele:

Autoritatea contractantă a atribuit contractul “Autoserv-drum” S.R.L. Însă respectiva ofertă urma a fi respinsă din următoarele motive

1. Termenul de valabilitate al ofertei este mai scurt decât s-a cerut

Conform pct. 28 din Anunțul de participare, ofertanții urmau să prezinte ofertele cu termenul de valabilitate de 60 de zile. În acest sens, în cadrul documentației standard autoritatea contractantă a prevăzut Declarația privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8), în care se indică termenul de valabilitate al ofertei.

“Autoserv-drum” S.R.L. a prezentat atât Declarația privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8) cât și un formular mai vechi de ofertă în care a indicat că oferta este valabilă doar 30 de zile pînă la data de 15.05.2024 (data respectivă este data deschiderii ofertelor) ([documente de calificare semnat \(21\).pdf](#), pag. 2, 3). Respectiv oferta “Autoserv-drum” S.R.L. este valabilă pentru un termen mai scurt decât a cerut autoritatea contractantă.

Prin urmare, autoritatea contractantă urma să respingă oferta “Autoserv-drum” S.R.L. în temeiul pct. 58 din Documentația standard.

2. Erori grave în devizul-ofertă

“Autoserv-drum” S.R.L. a indicat în mod nejustificat la mai multe materiale și utilaje din devizul său prețul de 0 lei. Astfel, în Formularul nr. 3 sunt indicate cu prețul de 0 lei la următoarele poziții de materiale:

- 6, 7 și 8 – 22.488 m³ de nisip. Prețul nisipului de la poz. 9 din același deviz este de 270 lei/m³, respectiv valoarea erorii este de 22.488 m³ * 270 lei/m³ = **6 071.76 lei**.
- 16 – 11.736 m² de panou de cofraj de 15mm la prețul de 239.35 lei/m²¹ costă **2 809.02 lei**.
- 22 – 260.28 kg de Ciment portland P 40 vrac S388, la prețul de 2.39 lei/kg² costă **622.06 lei**.
- 2, 42, 43 – 70.452 m² de apă la prețul minim de 20 lei/m³³ costă **1409.04 lei**.

Sunt și multe alte poziții cu prețul de 0 lei însă nu ne vom referi la ele din economie de timp. Valoarea materialelor expuse mai sus fără cheltuieli limitate este de 10 911.88 lei. La ele dacă adăugăm cheltuielile de regie (3.5%) și beneficiul de deviz (4%) obținem **11 745.54 lei**.

Respectiva eroare schimbă clasamentul ofertelor (diferența dintre oferta contestatorului și cea a “Autoserv-drum” S.R.L. este de doar 8 416.83 lei), depășește atât pragul de 10 000 de lei cât și 1 % din valoarea ofertei (oferta “Autoserv-drum” S.R.L. este de 386 933.33 lei fără TVA, respectiv 1% din ea constituie 3 869.33 lei.). Prin urmare în temeiul pct. 133 și 134 din Regulamentul privind achizițiile publice de lucrări abaterea comisă este gravă. Astfel, în temeiul art. 69 alin. (5) din Legea nr. 131/2015, oferta “Autoserv-drum” S.R.L. urma a fi respinsă.

¹ <https://supraten.md/placaj-laminat-2440x1220x15mm-220387-ro> panoul de placaj este de 2440x1220. Respectiv un panou are 2.9768 m². La prețul total de 855 lei/placă, costul unui m² este de 287.22 lei cu TVA sau 239.35 lei fără TVA.

² https://mcf.md/index.php?route=product/product&product_id=6638 40 kg costă 115 lei, respectiv 1 kg costă 2.875 lei cu TVA sau 2.39 fără TVA.

³ <https://www.anre.md/alimentare-cu-apa-si-canalizare-3-283> Prețul unui m³ de apă furnizată de SA „Operator Regional Apă-Canal Hîncești” este de 26.71 lei pentru consumatorii casnici și 50.28 lei pentru cei non-casnici. În Chișinău, prețul este mai mic de 10.79 lei, însă pentru a fi transportat pînă la Voinescu costurile ar fi mult mai mari. În orice caz prețul minim la care poate fi achiziționată respectiva apă și transportată la șantier este de 20 lei/m³.

Ca urmare a celor menționate,

solicităm:

- anularea deciziei de atribuire a autorității contractante pentru procedura de achiziție publică cu nr. MD-1714373099527;
- obligarea autorității contractante să reevalueze oferta “Autoserv-drum” S.R.L. la procedura de achiziție publică cu nr. MD-1714373099527 cu constatarea neconformității acestora;
- a ne fi expediate toate înscrisurile expediate de către părți la procedura de contestație, de îndată ce sunt recepționate de către ANSC.

- În susținerea circumstanțelor de fapt și de drept expuse mai sus remitem anexat următoarele documente:
 1. Extrasul contestatorului din Registrul de stat al persoanelor juridice
 2. Scrisoare de înștiințare

Reprezentant: Gradinari Ivan, administrator

Digitally signed by Gradinari Ivan
Date: 2024.05.22 13:50:57 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

